Duns Scotus's explanation has the merit of avoiding the two main problems raised by the common (Thomistic) theory of divine exemplarism — that is, the presence in God of a plurality of things co-eternal to His mind, and the possibility of perfect knowledge of individuals —, as far as the ideas are the objects produced by the mental activity of God, and they are not only ideas of universal natures, but of individuals also (more precisely, of all the producible

comparare suam intellectionem ad quodcumque intelligibile ad quod nos possumus comparare, et tunc comparando se ad lapidem intellectum, potest causare in se relationem rationis ; et in quarto instanti potest quasi reflecti super istam relationem causatam in tertio instanti, et tunc illa relatio rationis erit cognita. Sic ergo non est relatio rationis necessaria ad intelligendum lapidem, tamquam prior lapide, ut obiectum, immo ipsa 'ut causata' est posterior (in tertio instanti), et adhuc posterior erit ipsa 'ut cognita', quia in quarto instanti ».

<sup>33</sup> DUNS SCOTUS, *Reportata Parisiensia*, I, d. 36, qq. 3-4, nn. 18-19, pp. 430-431 : « Sed contra hoc quod distinguit ideam practicam a speculativa, per ideabile fiendum et non-fiendum, hoc non video esse verum, quia illa quae uniformiter respiciuntur ab idea non distinguunt ideam practicam a speculativa. Haec est manifesta. Sed possibile fiendum et non-fiendum uniformiter et eodem modo respiciuntur ab ideis ante actum voluntatis. Ergo fiendum et non-fiendum, ante omnem actum voluntatis, non distinguunt practicam ideam a speculativa. Ergo, cum secundum omnem opinionem ideae sint in intellectu ante quemcumque actum voluntatis, sequitur <quod> possibile fiendum et non-fiendum non distinguunt eas. (...) Item distinctio habituum aliorum penes practicum et speculativum non est divisio per accidentalia (...) Distinctio etiam ex parte finium est essentialis, quia habitus non distinguuntur penes quoscumque fines, ut fines praestitutos ab operante, (...) sed distinguuntur penes fines qui sunt fines ex natura rei. Sed fiendum et non-fiendum non sunt aliquae differentiae essentiales, possibles in obiectis vel in finibus, ideae practicae vel speculativae. Sed solummodo per actum voluntatis divinae acceptantis hoc fieri et non acceptantis aliud fieri, illud est possibile fiendum et aliud non-fiendum. (...) Unde si poneret in Deo ideam practicam, poneret eam respectu cuiuslibet possibilis. Credo enim respectu eorundem in Deo esse ideam practicam et speculativam ».